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Anotace:

Diplomová práce v podobě sociologicko-historické studie se věnuje

problematice moderní společnosti v díle Tomáše Garriguea Masaryka. Nejprve

sleduje specifika Masarykovy analýzy moderní společnosti v rámci jeho pojetí

sociologie a s ohledem k jeho kritice teorií Karla Marxe a Maxe Webera.

Následně se dotýká Masarykova chápání vztahu teorie a praxe, přičemž klade

důraz na jeho přístup k české otázce. Snaží se v tomto ohledu předložit hlavní

body tohoto Masarykova myšlenkového úsilí. Neposledně se zabývá

konceptem Masarykovy moderní demokracie a zamýšlí se i nad přesahem jeho

myšlenek do současnosti.

Annotation:

This thesis, which has social and historical character, is dedicated to the

problematics of modern society in the work of Tomáš Garrigue Masaryk. In the

first place, it reveals Masaryk´s specifics of the analysis of modern society

within its conception of sociology and with the respect to his criticism of Karel

Marx and Max Weber. Subsecuently, it deals with Masaryk´s perception of the

relationship of theory and practice, where the author puts stress on his

approach to the Czech issue. In this way, its aim is to present the main points of

this kind of Masaryk´s intellectual effort. Finally, this work is engaged in the

concept of Masaryk´s modern democracy and it also reflects the persistence of

his ideas until now.
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Úvod

Tomáš Garrigue Masaryk, řazen k nejvýraznějším osobnostem českých

dějin, vystupuje v povědomí českého národa především jako první

československý prezident. V tomto úřadě a v aktivitách, které jej k tomuto

postu dovedly, u něj můžeme sledovat snahu realizovat své celoživotní

myšlenkové úsilí. Zůstává však otázkou, nakolik je česká veřejnost, především

pak její mladší ročníky, seznámena s hloubkou Masarykova odkazu. Tato

diplomová práce si tak klade za cíl, pojmout jeho reformátorské dílo a život

jako celek, především pak z pohledu sociologie, a poukázat tak na význam a

plnost Masarykovy osobnosti.

Je známo, že Masaryk, ač celý život vycházel z filosofie, vidí svůj

prvotní cíl vždy v praxi, v žité realitě. Proto obrací svou pozornost k sociologii

a v praxi se pak stává ponejvíce politikem. V případě jeho osobnosti tedy nelze

přesně stanovit hranice jeho působení, nejlépe vystihuje jeho postoj skutečnost,

že filosofii pojímá prakticky. Filosofie mu nebyla jen teorií, domněnkami o

běhu světa a skutečností, nebyla mu úporným pátráním po odpovědích na

veškeré otázky metafyzické a ontologické. Masaryk filosofii naopak chápal

především v jejích možnostech praktických, byla mu součástí praktické reflexe

o naléhavých problémech moderního člověka a soudobé společnosti vůbec.

Právě realistický pohled na věc jej vede od filosofie učené k filosofii praktické,

jak sám později vyjadřuje: „Bál jsem se filosofie příliš školské, toho přežitku a

pokračování středověké scholastiky. […] Filosofie byla mi po výtce ethikou,

sociologií a politikou.“1 Filosofie a sociologie jako dvě nerozlučné vědy a

praktický způsob jeho myšlení tak stojí za veškerými úkoly jeho každodenního

života, za veškerými jeho životními postoji. (Stručný přehled viz. příloha č. 1)

Jak název této diplomové práce napovídá, jejím konkrétním cílem bude

zmapovat Masarykovo pojetí společnosti moderní doby. Právě v této úloze se

1 Masaryk in: Král, J: Masaryk – Filosof humanity a demokracie. Praha: Orbis, 1947, str. 70
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nám Masaryk představí prvotně jakožto sociolog. Po této stránce bude

Masaryka a jeho myšlenky sledovat hned první a druhá kapitola. První nastíní

postupný růst jeho sociologického myšlení, druhá pak konkrétně pojedná o

charakteristice moderní společnosti v jeho díle.

Vzhledem k výše řečenému nelze opomenout Masaryka jakožto

politika. Politika mu totiž byla vědou neabstraktní, byla mu vědou praktickou,

praktickou sociologií.2 Právě svou sociální politikou Masaryk naplňuje vlastní

představu vztahu teorie a praxe. Nedílnou součástí třetí a čtvrté kapitoly, které

tuto problematiku zpracovávají, tak nutně musí být Masarykův koncept

demokracie a jeho postoj k české otázce, jakožto výraz jeho celoživotních snah

v této oblasti.

V závěru bude snahou této práce zamyslet se nad přesahem Masarykova

myšlení do dob současných. Pátá a zároveň poslední kapitola se tak bude tázat

po živosti Masarykova odkazu, po tom, co a nakolik toho zůstalo v českém

národě z jeho ideálů, nakolik je dnešní česká společnost ovlivněna jeho

myšlenkovým působením. Cílem bude rovněž úvaha nad obrozením jeho

demokratického smýšlení a platností jeho tezí.

Neposledně bude tato práce prostoupena několika málo exkurzy

k ostatním myslitelům Masarykovy doby. Tyto mají být pouhým oživením

textu, který si v žádném případě neklade za cíl stát se jakoukoliv srovnávací

analýzou Masarykových myšlenek s myšlenkami jeho kolegů. Zrovna tak celá

tato diplomová práce vystupuje pouze a jen jako sociologicko-historická studie

Masarykova myslitelského úsilí.

2 Král, J: Masaryk – Filosof humanity a demokracie. Praha: Orbis, 1947, str. 72-73
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1. Masaryk sociolog

Abychom si mohli přiblížit osobnost Tomáše Garriguea Masaryka

jakožto sociologa, nutně si musíme nejprve nastínit základy, ze kterých jeho

myšlení vyrůstá, neposledně i celý jeho život sám, vše co jej na cestě za jeho

sociologickými závěry provázelo. V první části této kapitoly, která se

inspirovala především v dodatcích Ottova slovníku naučného3 a také dílem

Stanislava Poláka4, si proto stručně načrtněme takto pojatý Masarykův

životopis. V dalších částech se pak budeme věnovat již konkrétnějším otázkám

Masarykovy sociologie a nahlédneme tak jeho názory hlouběji.

1.1 Masarykův myšlenkový vývoj

Už jsem se zmínila, že Masarykovo myšlení se ubíhalo k praktickému

řešení aktuálních problémů. Masaryk, narozen 7. března 1850, žil v době, kdy

otázka českého národa byla nanejvýš aktuální. Že se podílel na vzniku naší

první republiky již bylo připomenuto. Ale uvažujeme-li o jeho osobě a jeho

blízkému vztahu k sociologii, jsou to skutečnosti velmi významné. Vzhledem

k praktickému rázu jeho filosofie (vnitřní výstavba jeho filosofie viz. příloha č.

1) tak není nic zvláštního na tom, že jeho myšlenkový růst se počíná právě

v duchu vlasteneckém.

Už mladý Masaryk měl proč přemýšlet o takových otázkách jakými

jsou otázky národa, národnosti či vlastenectví. Narodil se totiž v poněmčeném

moravském městečku, otec byl Slovák, matka, pocházející z poněmčené

3 Kolektiv autorů: Ottův slovník naučný nové doby. Dodatky k velikému Ottovu slovníku
naučnému, dílu IV. Svazek 1, Praha 1936, str. 83-118
4 Polák, S.: Tomáš Garrigue Masaryk. Praha: Středočeské nakladatelství, 1990,
http://mujweb.cz/www/tgmasaryk/obsah.htm

8

rodiny, na něj hovořila především německy. V Hodoníně a v Brně navštěvoval

německé školy, později pak studoval ve Vídni.

Masarykův duchovní rozvoj a národnostní povědomí se započaly už

v obecné škole, a sice pod vlivem jeho učitele a zároveň hustopečského

kaplana, Františka Satory. Křesťanský socialismus mu o něco později

zprostředkovává brněnský profesor, vlastenec a nábožensky taktní kněz, Matěj

Procházka. Už v Brně se mladý Masaryk stává hlavou českých studentů.

V době studií ve Vídni – na akademickém gymnáziu a pak na

Filosofické fakultě Vídeňské univerzity - Masaryk rychle dozrává. Brzy stojí i

zde ve středu aktivity českého studentského života. Jako aktivní člen a později

starosta Masaryk brzy pozvedá činnost Akademického spolku. Nejvýznamnější

vliv filosofický na něj v těchto letech má jeho oblíbený Platón a profesor

Brentano, odkrývající mu i jinou než čistě německou filosofii. Bezesporu

nevýrazněji jej však ve Vídni ovlivňuje A.V. Šembera, univerzitní učitel

češtiny a literatury a vedoucí osobnost tamního českého kulturního života.

Právě s jeho rodinou je Masaryk v důvěrném styku. Multikulturně slovanské a


[…]


Masarykovy ideály v sobě skrývají mnoho nadčasového, mnoho z jeho

životního díla by jistě mohlo být inspirací i dnešku. Avšak sám Masaryk, celou

svou bytostí ponejvíce existenciální kritik, by jistě dodal: Nepřebírejme,

kritizujme a hledejme! Historie je jistě učitelkou života, ale čas mnohé změní.

Myslím, že nebudu přehánět, nazvu-li Masaryka jednou

z nejvyhraněnějších a v mravním slova smyslu největších osobností našich

dějin. Jeho přínos duši českého národa je velmi cenný a podněcující. A proto

stojí za to, se nad ním alespoň zamyslet.
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Závěr

Ve své diplomové práci jsem se pokusila nastínit osobnost Tomáše

Garrigua Masaryka především jakožto sociologa. Mou snahou bylo ukázat jeho

postoj k této vědě jako účelný, obrácený k praxi, k životu člověka. Masaryk

vědě nesloužil, neutíkal se k abstraktnímu myšlení jen pro ně samé, naopak

cítil potřebu její praktické reflexe, její použitelnosti v každodenním životě.

Celý život se jí snažil používat, prakticky, pro život jednotlivce i pro národ.

Chtěl s její pomocí vychovávat. Byla mu prostředkem na této jeho cestě.

Ovšem nelze Masaryka sociologa oddělit od jeho osobnosti filosofické

a politické. A tak se v této práci prolínají vlastně všechny tři aspekty jeho

myšlenkového úsilí dohromady. Ale myslím, že to k výkladu Masarykových

děl patří. Byl přece svým smýšlením také představitelem synergismu.

Ústředním tématem této práce je pojem moderní společnosti,

společnosti nacházející se v krizi. Jestliže první část měla přiblížit teoretická a

praktická východiska k jeho pojetí této problematiky, další část se již obracela

k pokusu o její řešení, k pokusu o řešení konkrétního problému konkrétní

společnosti. Česká otázka je tedy u Masaryka především výrazem jeho

přechodu od teorie k praxi. Závěrem se měl tento text pokusit rovněž o krátké

zamyšlení nad přesahem Masarykových myšlenek do současnosti, především

pak nad jeho konceptem demokracie.

Shrneme-li obsah této práce, nelze než znovu připomenout, že Masaryk

v celém svém myslitelském díle usiluje o jednotný názor na život a na svět, a

proto vše o čem přemýšlí, co analyzuje a k čemu směřuje, mu dohromady musí

vždy skládat představu onoho pevného základu života člověka.

Proto spolu souvisí jeho analýza krizovosti moderní společnosti, jeho

studium problematiky národa českého a zároveň aspekt světový, projevující se

v jeho ideálu humanitismu a demokratismu. Český člověk jeho doby mu byl

přece rovněž člověkem moderním, příslušníkem národa, který se chtěl obrodit
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a měl tak začít hledat své místo mezi národy evropskými a v konečném

důsledku i světovými. A Masaryk, duší filozof, sociolog a politik, srdcem

humanista a pracující demokrat, nemohl nečinně přihlížet…

Summary:

The aim of this thesis is to highlight the eminent personage of Tomáš

Garrigue Masaryk, mainly as a sociologist. It shows his attitude to this kind of

science as purposeful and related to practice. In the context of this work, it is

important to point out that Masaryk tried to achieve a united point of view of

the world through all of his thinking. Therefore, at the centre of all his analysis

and reflection, is a human being trying to find their place in society and life.

That is why there is a connection between Masaryk´s analysis of the crisis in

modern society, his study of the problems of the Czech nation and, at the same

time, the world aspect, which is reflected in his ideal of humanity and

democracy. In his time a Czech person was a modern person as well, a member

of a nation, which wanted to regenerate and was about to search for its place

among European and world nations as well. Masaryk, in is heart of hearts as a

philosopher, sociologist, politician, humanist and working demokrat, fellt he

had to act…
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Příloha č. 1: Vnitřní výstavba Masarykovy filosofie

Filosfie dějin Filosofie člověka a Hlavni spisy
společnosti
Protestantismus krize člověka nové doby Sebevražda 1881
katolicismus - sebevražda
věda x mýtus Konkrétní logika,
čes. 1885, něm. 1887
filosofie x teologie Počet pravděpodobsti
věda-skepse-víra a Humova skepse 1883

(pascalovský problém) Blaise Pascal 1883
umění-bezprostřední O studiu děl básnických
postihování „plnosti 1884

života a jednotlivých věcí“,
subjektivismus x
objektivismus, kritický
realismus
Reformace (reforma), sebevražda x vražda Studie o F.M.
revoluce Dostojevském 1892
měnit člověka nebo „poměry“?
„česká otázka“ – realizace Česká otázka 1895
ideálů reformačních a Naše nynější krize 1895
humanitních, vnitřní Karel Havlíček 1896
obroda a intenzifikace Jan Hus 1896
národního života
hluboké reformy Palackého idea národa
a „revoluce hlav a srdcí“ českého 1898

Problémy malého
národa 1905
Ideály humanitní 1901
Rukověť sociologie
1901

kritika marxismu Ke krizi v marxismu
a titanismu; revolucionismus 1898
je aristokratický, mytický, Moderní člověk a
nepracovitý náboženství 1896-98
Otázka sociální 1898
Demokracie proti teokracii „volnověrectví“, osobní V boji o náboženství
náboženství proti 1904
církevnickému, hledisko Inteligence a
věčnosti – věčnosti „zde a nyní“, náboženství 1907
filosofický a vědecký Rusko a Evropa 1913

antropismus, demokracie Nová Evropa 1917-
jako antropokracie, od 1918

národní emancipace ke O bolševictví 1921
státotvornému národu, Světová revoluce 1925
bolševictví je teokracie naruby, Cesta demokracie 1933,
demokracie – nový způsob života, 1934
života sub specie aeternitatis;
Ježíš, ne César; nepolitická
politika, providencialistický
synergismus