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 Diplomová práce Dity Kloudové je věnovaná sociologicko – historickému problému
Masarykovy koncepce společnosti s následným autorčiným komentářem. Diplomová práce je
velmi propracovaná po stránce svého obsahu, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.
Při psaní takové práce se vždy nabízí otázka, co nového může práce přinést z pohledu
původního vědeckého díla. V textu diplomové práce - Dity Kloudové - musí každý čtenář tuto
odpověď najít. Už jen úvodní kapitoly, které nás uvádí do kontextu Masarykovy analýzy
moderní společnosti v rámci jeho pojetí sociologie. Další závažný moment je komparace
Masarykovy analýzy společnosti s teoriemi K. Marxe a M. Webera. Důležitá je část, která se
věnuje české otázce a konceptu Masarykovy moderní demokracie ve spojení s praxí.
Text diplomové práce je rozdělený do pěti hlavních kapitol a to včetně úvodu, závěru,
seznamu literatury a příloh. Celkový rozsah je 75 stran.
První a druhá kapitola (s. 7 – 31) se věnují sociologickému vymezení Masaryka a jeho
přínosu v sociologii na konci 19. století. Velmi zajímavé jsou pasáže, které autorka věnuje
moderní společnosti, kde kromě citované a odkazované literatury, nachází čtenář i autorčinu
interpretaci těchto náročných myšlenek samotného Masaryka (s.18 - 29).
Třetí kapitola (s. 32 – 43) je věnovaná Masarykově interpretaci moderní demokracie a
metodologickému významu Masarykovy vize humanity.
Čtvrtá kapitola (s. 44 – 64) se zaměřuje na Masarykův význam teorie a praxe, včetně
české otázky, dějinného vědomí českého národa, dějinným faktům ve formování a vlivu na
politický program státu. „Politika je u Masaryka politikou sociální“ (s. 64).
Pátá kapitola (s. 65 – 69) řeší Masarykův odkaz, který je odkazem nadnárodnostním a
termíny jako tolerance, globalizace jsou adekvátní obsahovému zaměření jeho praktického
odkazu.
Závěr textu diplomové práce odpovídá zadání a stanoveným cílům a autorka se snaží o
subjektivní postoj k načtenému materiálu.

Diplomová práce splňuje všechny předpoklady pro psaní diplomových prací a uvedená
literatura je vyčerpávající - vzhledem k samotnému tématu. Jazykově a stylisticky je práce
bez zásadních připomínek (bylo by ovšem vhodnější začínat nadpisem vždy na nové stránce).

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Diplomovou práci hodnotím - výborně.

V Českých Budějovicích 14. 01. 2008 doc. PhDr. Miroslav Sapík, Ph.D.